
 
 
 
 

RESOLUÇÃO 01/PPGLg/2010 
 

 
ESTABELECE ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO E 
LINHAS DE PESQUISA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA DA UFSC. 

 
 
 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UFSC (PPGLg), no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista a Resolução nº10/CUN/97, o Regimento do 
Programa de Pós-Graduação em Linguística e as deliberações do Colegiado do Programa 
aprovadas na reunião de 7 de dezembro de 2009, RESOLVE: 

 
 
Regulamentar as áreas de concentração e linhas de pesquisa do Programa de Pós-
Graduação em Linguística a partir de 2010: 
 
 
Art. 1º - As áreas de concentração são as seguintes: 

a) Linguística Aplicada 
b) Psicolinguística; 
c) Sociolinguística e Dialetologia; 
d) Teoria e Análise Linguística. 

 
 
Art. 2º – As linhas de pesquisa do PPGLg e suas respectivas áreas de concentração são: 
 
a) “Ensino e aprendizagem de línguas estrangeiras”, “Ensino e aprendizagem de língua 
materna”, “Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)” e “Linguagem: discurso, cultura escrita 
e tecnologia”, na área de concentração Linguística Aplicada; 
b) “Aquisição e processamento da linguagem”, na área de concentração Psicolinguística; 
c) “Política linguística” e “Variação e/ou mudança linguística”, na área de concentração 
Sociolinguística e Dialetologia; 



d) “A fala do ponto de vista perceptual-acústico-articulatório e os modelos fonológicos”, 
“Gramática do uso”, “Interfaces da gramática” e “Linguagem e cognição”, na área de 
concentração Teoria e Análise Linguística. 
 
Parágrafo Único. Os mestrandos e doutorandos das linhas de pesquisa extintas serão, em 
comum acordo com seus orientadores, inseridos nas novas linhas de pesquisa. 
 
 
Art. 4º  - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário. 
 

 
 

Florianópolis, 20 de março de 2010. 
 
 
 
 

Profª Drª Rosângela Hammes Rodrigues 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística 


